

Seat No. : _____

OE-302

October-2021

M.Com., Sem.-IV

511-EA : International Accounting (Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સરખાં છે.

(2) નીચેના ચાર પૈકી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ લખો.

1. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાંકીય અહેવાલ ધોરણોનો અર્થ આપી, રૂપાંતરના કાયદા અને પડકારો જણાવો અને સામાન્ય રીતે સ્વીકૃત હિસાબી સિદ્ધાંતો (GAAP) અને આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાંકીય અહેવાલ ધોરણો (IFRS) વચ્ચે તફાવત સમજાવો.
2. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબોમાં ચલણના રૂપાંતરની જરૂરીયાત સમજાવી, આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યવહારો નોંધવા માટે એકલ વ્યવહાર અભિગમ અને દ્વી વ્યવહારો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
3. ધંધાકીય જોડાણ અને ધંધાકીય એકત્રિકરણ એટલે શું ? તેની જરૂરીયાત સમજાવી, ધંધાકીય એકત્રિકરણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓ સમજાવો.
4. આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વ્યાખ્યા આપી, ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી રીતો જણાવો.

Seat No. : _____

OE-302

October-2021

M.Com., Sem.-IV

511-EA : International Accounting (Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

- Instructions :** (1) All Questions carry equal marks.
(2) Attempt any **TWO** questions out of four.

1. What is IFRS ? Discuss benefits and challenges to convergence and also give the difference between GAAP and IFRS.
2. What is need of conversion of currency in international accounting ? Explain with illustration single transaction approach and dual transaction approach to record international transactions.
3. What is the business combination and business consolidation ? Explain its need and discuss various techniques of business consolidation.
4. Give definition of International Transfer Pricing and discuss various methods of Transfer Pricing.
